
 

1 
 

PROPRIEDADES DO ARQUIVO PDF 

Solicitado ao setor de Ti a verificação do arquivo PDF recebido durante o certame licitatório 

(Pregão Eletrônico 45/2021) juntado pela licitante SEMAX MÁQUINAS EIRELI, pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 32.481.391/0001-08, com sede na Rua Nelson 

Martins, nº 1171, sala 2, escrit. 4, Centro, em Palhoça/SC, CEP 88.131-300. 

Tendo em vista que a proposta apresentada  consignou  que  os  valores  se  referem  ao 

modelo TAIAN SEMAX WS 60, o respectivo flyer foi analisado onde foram  apuradas  as 

seguintes constatações (utilizando o software acrobat dc reader pro): 

 

Comprovação - Relatório de resumo para: 2. flyer original fabricante WS 60 - 

Apresentado pela empresa 

Perfil: Anotações na área da página (Páginas processadas 1 a 2) 

Processado por Usuario, Data: 04/06/2021 13:41 

Resultados (Resumo) 

Nenhum problema encontrado 

Informações do documento 

Nome do arquivo: "2. flyer original fabricante WS 60 - Apresentado pela empresa.pdf" 

Caminho: "C:\Users\Usuario\Downloads\fwdprocessolicitatrio452021documentos" 

Número de versão do PDF: "1.7" 

Tamanho do arquivo (MB): 4.8 

Criador: "PDFium" 

Produtor: "PDFium" 

Criado em: "24/05/2021 15:33" 

Interrupção: "Unknown" 

Quantidade de chapas: 4 

Quantidade de chapas: "(Cyan) (Magenta) (Yellow) (Black) " 

Ambiente 

Comprovação, 18.4.0 (247) 

Versão do Acrobat: 20.120 

Sistema operacional: Microsoft Windows 10 Home Edition (Build 19041) 

  



 

2 
 

LAYOUT  

 

 

 

 

  

É possível verificar visualmente alterações no folder, quanto ao 

formato das fontes e cores de plano de fundo do folder, 

caracterizando que o mesmo teve acréscimo ou substituição de 

informações. 



 

3 
 

DADOS DO EQUIPAMENTO   

Quanto aos dados relacionados a alteração de layout, foi possível verificar no site da fabricante 

indicada no folder http://www.beaverloader.com/product/12835.htm, que os mesmos são 

relativos ao mesmo equipamento, somente em versão inglesa. 

 

print  

  

Captura de tela em 04/06/2021 – Navegador Chrome 

http://www.beaverloader.com/product/12835.htm


 

4 
 

DADOS DO EQUIPAMENTO: 

 

  

Foi verificada a existência do item acima em: https://deltractor.com.br/capinadeira   - Download 

Folder do Produto.  

Informamos que o flyer (catálogo) apresentado consigna dois produtos (DELCAP0514 e 

DELCAP0528) com especificações  diversas e a proposta não esclareceu qual o exato produto 

cotado, prejudicando a  análise  por  este  setor de  tecnologia  da  informação do Poder  

Executivo de Rio dos Cedros, sendo que  a  análise  da  adequação  das  especificações  ao  

contido no Edital  deverá  ser  efetuada  pelo órgão técnico da  Secretaria de  Infraestrutura.   

Captura de tela em 04/06/2021 – Navegador Chrome 

https://deltractor.com.br/capinadeira


 

5 
 

  



 

6 
 

DADOS DO EQUIPAMENTO   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foi verificada a existência do item acima em: http://www.deltractor.com.br/vassoura-

recolhedora , mas não foi possível verificar os atributos do equipamento. Captura do site a 

cerca dos modelos:  

 

Captura de tela em 04/06/2021 – Navegador Chrome 

http://www.deltractor.com.br/vassoura-recolhedora
http://www.deltractor.com.br/vassoura-recolhedora


 

7 
 

 

Informamos que o flyer (catálogo) apresentado consigna três produtos (Del1500, Del1700 e 

Del1800) com especificações diversas e a proposta não esclareceu qual o exato produto 

cotado, prejudicando a  análise  por  este  setor de  tecnologia  da  informação do Poder  

Executivo de Rio dos Cedros, sendo que  a  análise  da  adequação  das  especificações  ao  

contido no Edital  deverá  ser  efetuada  pelo órgão técnico da  Secretaria de  Infraestrutura.   

Rio dos Cedros, 04 de junho de 2021. 

 

 

 

Alison Batista dos  Santos 
Departamento de  Tecnologia  da  Informação 

Município de  Rio dos Cedros 


